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***

В мире немного достоинств, которыми бы не обладали поляки, и немного
ошибок, которые они не совершили бы.

    УИНСТОН ЧЕРЧИЛЛЬ

Ключевые даты истории Польши

960

Образование раннефеодального Польского государства.

966

Князь Мешко I со своими приближенными принял христианство по латинскому
(католическому) обряду.

992, 25 мая

Смерть Мешко I.

1013

Поход поляков на Киев.

1018, 14 августа



Войска Болеслава I овладели Киевом и помогли занять великокняжеский стол
Святополку.

1025

Болеслав I Храбрый, сын Мешко I, стал первым польским королем и возглавил
объединение польских земель. Образовалось Польское королевство.

1025, 17 июня

Смерть Болеслава I Храброго. Королем Польши стал его сын Мешко II Ламберт.

1034, 10 мая

Убийство Мешко II Ламберта заговорщиками из числа польских феодалов.

1037–1038

В Польше прошли волнения крестьян.

1038

От Польши отделились в самостоятельные княжества Поморье и Мазовия.
Польша признала вассальную зависимость от Священной Римской империи.

1039

Польша вступила в союз с Киевской Русью.



1047

Опираясь на союз с Киевской Русью, Казимир I Восстановитель, сын Мешко II,
начал борьбу за воссоединение польских земель.

1058, 28 ноября

Смерть Казимира I Восстановителя.

1076

Королем Польши стал Болеслав II Смелый, сын Казимира I Восстановителя.

1081, 2 апреля

Смерть Болеслава II Смелого, свергнутого в 1079 году и изгнанного из Польши.

1079–1102

Правление Владислава I Германа, сына Казимира I Восстановителя. При нем
Польша стала распадаться на уделы, вступив в период феодальной
раздробленности.

1102–1138

Правление Болеслава III Кривоустого, сына Владислава I Германа.



1138, 28 октября

Смерть Болеслава III Кривоустого, после чего началась борьба его сыновей за
власть.

1146

Поход германского императора Конрада III на Польшу.

1240

Монголо-татары вторглись в Польшу и Силезию.

1259

Второе вторжение монголо-татар в Польшу, сопровождавшееся страшными
опустошениями польских земель.

1295, 26 июня

Пшемысл II из династии Пястов получил польскую корону.

1296, 2 февраля

Пшемысл II был похищен и убит заговорщиками.

1300



Чешский король Вацлав II захватил Польшу и стал ее королем.

1320

Князь Владислав I Локетек был коронован в Кракове.

1325

Образовался польско-литовский союз против Тевтонского ордена.

1333, 25 апреля

Казимир III стал последним польским королем из династии Пястов.

1370, 5 ноября

Смерть Казимира III Великого.

1342, 21 июля

Польским королем стал венгерский король Людовик (Лайош) I Великий.

1382, 10 сентября

Смерть Людовика (Лайоша) I Великого, после чего началось «Бескоролевье».

1384, 16 октября



Королевой Польши избрали дочь Людовика Венгерского Ядвигу.

1386

Ягайло, великий князь Литовский, женился на королеве Польши Ядвиге и был
провозглашен королем Польши Владиславом II. Он стал основателем династии
Ягеллонов.

1410, 15 июля

Битва при Грюнвальде объединенных сил русских, литовцев, чехов и поляков с
Тевтонским орденом.

1434, 1 июня

Смерть Владислава II – польского короля и литовского великого князя.

1447, 25 июня

Сын Владислава (Ягайло), Казимир Ягеллончик, был избран королем Польши,
став Казимиром IV Ягеллончиком.

1466, 19 октября

Казимир IV успешно завершил Тринадцатилетнюю войну Польши с Тевтонским
орденом. Победа Польши была закреплена Торуньским миром, по которому к
Польше отошли Гданьское Поморье и ряд других земель, а Тевтонский орден
признал себя вассалом польского короля.



1492, 7 июня

Смерть короля Казимира IV Ягеллончика.

1506–1548

Правление Сигизмуда I Старого, сына Казимира IV.

1507

Началась русско-польская война из-за Смоленска, продолжавшаяся до 1522
года.

1526

Варшава вошла в состав Польши.

1548–1572

Правление Сигизмунда II Августа.

1569, 4 июля

Сигизмуд II Август ратифицировал Люблинскую унию. Произошло объединение
Польши и Литвы, и образовалось единое государство – Речь Посполитая.

1572, 7 июля



Сигизмунд II Август умер бездетным (конец династии Ягеллонов), что привело к
длительным внутриполитическим раздорам.

1573, 21 февраля

Королем Польши избрали французского принца Генриха Валуа.

1575, 14 декабря

Королем Польши избрали трансильванского воеводу Стефана Батория.

1586, 12 декабря

Смерть Стефана Батория.

1587, 27 декабря

Королем Польши стал Сигизмунд III Ваза.

1596

Перенос столицы Польши из Кракова в Варшаву.

1609–1610

Польский король Сигизмунд III начал интервенцию в России, захватил Москву, и
царем там стал его сын Владислав.



1612

Поляки были изгнаны из Москвы ополчением Минина и Пожарского.

1632, 30 апреля

Смерть короля Сигизмунда III. После этого русский царь начал войну с Польшей.

1634, 17 мая – 5 июня

Поляновский мирный договор между Русским царством и Речью Посполитой,
подписанный в селе Семлево на реке Поляновке, завершивший русско-польскую
войну 1632–1634 гг. Смоленск перешел к Польше.

1648

Освободительное движение на Украине, возглавляемое Богданом Хмельницким.

1653, 1 октября

Земский собор принял решение присоединить Украину к России и объявить
войну Польше.

1654–1667

Война России и Польши, которая вскоре приобрела общеевропейское значение. В
нее оказались втянутыми Швеция, Османская империя и зависимые от нее
государства – Молдавия и Крымское ханство.



1655

В войну вступила Швеция, которая в короткий срок оккупировала значительную
часть Польши.

1656

Речь Посполитая и Россия заключили перемирие с целью борьбы против Швеции.
Польша освободилась от шведских войск.

1674, 21 мая

Королем Речи Посполитой был избран полководец Ян III Собеский.

1683, 12 сентября

Польско-австрийские войска под командованием Яна Собесского разгромили
турецкую армию, осаждавшую Вену.

1686, 16 мая

Россия и Польша заключили «Вечный мир». Речь Посполитая подтвердила
условия Андрусовского: суверенитет России над Левобережной Украиной и
Киевом. Россия обязалась вступить в войну с Крымским ханством совместно с
Польшей.

1697, 17 июня

Королем Польши стал Август II Сильный.



1702

Шведский король Карл XII вторгся в Речь Посполитую.

1704, 12 июля

Под нажимом Швеции новым королем Польши был объявлен познанский воевода
Станислав Лещинский.

1725, 4 сентября

Дочь Станислава Лещинского Мария стала женой французского короля
Людовика XV.

1764, 25 ноября

Королем Речи Посполитой был выдвинут (при поддержке России) Станислав
Август Понятовский. Он стал последним королем Польским и великим князем
Литовским.

1772, 5 августа

Первый раздел Польши между Россией, Пруссией и Австрией.

1793, 23 января

Второй раздел Польши, ответом на что стало восстание поляков.



1794, 24 марта

Начало восстания под предводительством генерала Тадеуша Костюшко.

1794, 18 апреля

Варшава перешла в руки восставших.

1794, 10 октября

Русские войска разбили восставших под Варшавой, Тадеуша Костюшко взяли в
плен.

1795, 24 октября

Поражение восстания повлекло третий раздел Польши, в результате которого
Речь Посполитая как государство перестала существовать. Станислав Август
Понятовский отрекся от престола.

1806, 27 ноября

Французские войска вошли в Варшаву.

1807, 25 июня

Тильзицкий мир между Россией и Францией. Россия признала Великое
герцегство Варшавское во главе с переданным Наполеону саксонским королем
Фридрихом-Августом.



1813, 28 января

Русские войска вошли в Варшаву.

1815, 9 мая

Присоединении к Российской империи обширнейшей части герцогства
Варшавского.

1815, май

Согласно решениям Венского конгресса, большая часть герцогства Варшавского
была присоединена к России под названием Царства Польского.

1815, 27 ноября

Царство Польское в составе России обрело свою конституцию, получив выборный
Сейм, свое правительство и собственную армию.

1830, 29 ноября

В Варшаве началось восстание. Бегство наместника Польши Константина (брата
русского царя) из Варшавы.

1831, февраль

В Польшу для подавления восстания были переброшены русские войска.

1831, 13 февраля



Сражение возле деревни Грохов между русской армией под командованием
фельдмаршала И. И. Дибича и польскими войсками под начальством князя
Радзивилла.

1831, сентябрь

Русские войска полностью овладели Варшавой. Польское восстание подавлено.

1832, 26 февраля

Упразднение Польской конституции 1815 года.

1846, февраль

В Кракове началось восстание за независимость Польши. Было создано
повстанческое правительство. Восстание было подавлено.

1863, январь

Начало нового восстания в Царстве Польском.

1863, октябрь

Установление диктатуры генерала Ромуальда Траугутта.

1864, весна



Повстанческое правительство Ромуальда Траугутта арестовано, восстание
подавлено, в Царстве Польском установился военный режим правления.

1864, 5 августа

Казнь Ромуальда Траугутта и его ближайших соратников.

1905, 14 января

Начало всеобщей забастовки в Варшаве.

1905, 22 июня

В Лодзи прошла всеобщая забастовка, которая переросла в вооруженное
восстание (Лодзинское восстание).

1905, 1 декабря

В Польше отменено военное положение.

1914, октябрь

Создание Юзефом Пилсудским Польской Военной Организации (ПОВ) –
нелегальной военизированной структуры своих сторонников в Царстве
Польском.

1916, 5 ноября



Германия и Австро-Венгрия опубликовали совместную декларацию о создании
независимого Польского королевства (под германским протекторатом).

1917, 15 января

Назначение Пилсудского референтом (руководителем) Военной комиссии
Временного Государственного совета Польского королевства.

1917, 12 сентября

Вместо польского Временного Государственного совета в Варшаве создан
Регентский совет.

1918, 3 марта

В Брест-Литовске был подписан мирный договор, по которому Россия потеряла
Польшу, Финляндию, Прибалтику, Украину и часть Белоруссии.

1918, 1 ноября

Начало польско-украинского вооруженного конфликта из-за Восточной Галиции.

1918, 6 ноября

Провозглашение Польской Республики.

1918, 12 ноября



Регентский совет Польского королевства передал Пилсудскому командование
польской армией и поручил ему сформировать общепольское правительство.

1918, 22 ноября

Правительство назначило Юзефа Пилсудского временным «начальником
государства».

1919, 23–29 января

Польско-чешский вооруженный конфликт в Тешинской Силезии.

1919, 17 февраля

Первые вооруженные столкновения польских и советских войск в Белоруссии и
на Украине, положившие начало необъявленной польско-советской войне
1919–1920 гг.

1920, 19 марта

Присвоение Пилсудскому звания Первого маршала Польши.

1920, 25 апреля

Наступление Юзефа Пилсудского и его союзника Симона Петлюры с целью
расширения восточных границ Польши и создание польско-украинской
федерации.

1920, 4 июля



На Западном фронте начало разворачиваться наступление советских, войск под
командованием М. Н. Тухачевского, которые в начале августа подошли к
Варшаве.

1920, 22 июля

В Минске, в штабе Западного фронта, Главком Красной Армии С. С. Каменев
утвердил план действий и дал директиву на окончательное поражение польской
армии и овладение Варшавой не позднее 12 августа.

1920, 16 августа

Польские войска зашли в тыл Красной Армии, разбили ее и перешли в
контрнаступление.

1921, 17 марта

Провозглашение Польши парламентской республикой. Принятие конституции,
ограничивавшей власть главы государства.

1921, 18 марта

В Риге Советская Россия и Польша подписали Договор о границе.

1922, 14 декабря

Пилсудский передал власть избранному 9 декабря 1922 года первому
президенту Польши Габриэлю Нарутовичу.



1922, 16 декабря

Убийство Габриэля Нарутовича. После этого новым президентом был избран
Станислав Войцеховский, а Пилсудский занял пост начальника Генерального
штаба.

1923, 2 июля

Юзеф Пилсудский ушел в отставку.

1926, 12–14 мая

Государственный переворот в Польше под руководством Юзефа Пилсудского,
который фактически установил военную диктатуру до 1935 года.

1932, 25 января

СССР и Польша подписали Договор о ненападении.

1935, 12 мая

Кончина Юзефа Пилсудского от рака печени.

1935, 4 ноября

Польско-германское Соглашение об экономическом сотрудничестве.

1938, 1 октября



Чехословакия приняла ультиматум Польши об отделении части своей
территории.

1939, 28 марта

Гитлер разорвал Пакт о ненападении с Польшей, заключенный в январе 1934
года.

1939, 23 августа

В Москве был подписан пакт Молотова-Риббентропа, спровоцировавший Гитлера
на вторжение в Польшу.

1939, 1 сентября

Германия вторглась в Польшу. Это считается началом Второй мировой войны.

1939, 1 сентября

Советские войска пересекли восточную границу Польши и заняли западные
области Польши (так называемые Западную Украину и Западную Белоруссию).

1939, 27 сентября

После трехдневной бомбардировки немецкой авиацией пала Варшава.

1939, 28 сентября



Польская армия прекратила сопротивление. Германия и СССР подписали Договор
о разделе Польши.

1939, 8 октября

Германия объявила о включении Западной Польши в состав Рейха.

1939, октябрь

Началось создание первых воинских соединений Армии Крайовой, польской
подпольной армии, которая подчинялась приказам польского эмигрантского
правительства.

1943, 25 апреля

Польское правительство в изгнании (в Лондоне) сделало заявление по поводу
исчезновения польских офицеров на советской территории в 1939 году.
Советское правительство восприняло заявление как клеветническую кампанию
против СССР и выдвинуло ноту о разрыве отношений с польским эмигрантским
правительством.

1944, 1 января

Декрет о создании Армии Людовой.

1944, 20 июля

Войска 1-го Белорусского фронта и 1-й Польской армии вступили на территорию
Польши.



1944, 21 июля

Создание Польского комитета национального освобождения. Объединение 1-й
польской армии с Армией Людовой в единое Войско Польское.

1944, 1 августа

Началось Варшавское восстание.

1945, 17 января

Войска 1-го Белорусского фронта совместно с 1-й армией Войска Польского
освободили столицу Польши Варшаву.

1945, 19 января

Войска 1-го Белорусского фронта освободили город Лодзь.

1945, 19 января

Войска 1-го Украинского фронта освободили город Краков.

1945, 23 февраля

Войска 1-го Белорусского фронта уничтожили группировку немецко-фашистских
войск в городе Познань.

1945, 28 марта



Войска 2-го Белорусского фронта освободили город Гдыня.

1945, 21 апреля

СССР и Польша подписали договор о дружбе, взаимной помощи и
сотрудничестве.

1945, 28 июня

В Польше было создано коалиционное правительство Эдварда Осубки-
Моравского – Станислава Миколайчика.

1947, 6 июня

Смерть Владислава Рачкевича. Новым президентом Польши в изгнании стал
Август Залеский.

1947, 14 сентября

Польша денонсировала конкордат с католической церковью 1925 года.

1948, 5 сентября

Лидер Польской рабочей партии Владислав Гомулка был смещен со своего поста
за отход от партийной линии.

1948, 15 декабря



Польская рабочая партия и Польская социалистическая партия объединили в
Польскую объединенную рабочую партию (ПОРП) во главе с Болеславом Берутом.

1950, 28 ноября

Польша и Восточная Германия объявили рубеж по Одеру-Нейсе границей между
двумя странами.

1952, 20 ноября

После первых парламентских выборов, проведенных в соответствии с новой
конституцией (26 октября), Сейм избрал премьер-министром коммуниста
Болеслава Берута.

1956, 21 октября

Владислав Гомулка вновь пришел к власти после того, как его избрали первым
секретарем ЦК ПОРП.

1970, 7 декабря

Западная Германия и Польша подписали Договор о признании границы по
Одеру-Нейсе.

1978, 27 июня – 5 июля

Совершил свой полет на космическом корабле «Союз-30» и орбитальной станции
«Салют-6» первый и единственный польский космонавт Мирослав Гермашевский.



1978, 16 октября

Кароль Юзеф Войтыла стал 264-м главой католической церкви Иоанном
Павлом II.

1980, 14 августа

Польские забастовщики захватили судостроительный завод имени Ленина в
Гданьске.

1980, 31 августа

Лех Валенса, лидер бастующих рабочих в Гданьске, подписал соглашение с
польским правительством, предусматривающее создание свободных профсоюзов
и гарантирующее освобождение политических заключенных.

1980, 5 сентября

Станислав Каня сменил Эдварда Герека на посту первого секретаря ЦК ПОРП.

1981, 9 февраля

Генерал Войцех Ярузельский сменил Иозефа Пинтовского на посту премьер-
министра Польши.

1981, 19 февраля

Властями ПНР было официально зарегистрировано независимое
профобъединение «Солидарность».



1981, 18 октября

Премьер-министр Польши генерал Ярузельский сменил Станислава Каню на
посту первого секретаря ЦК ПОРП.

1981, 13 декабря

Президент Войцех Ярузельский ввел в Польше военное положение.

1982, 6 января

Запрещенный профсоюз «Солидарность» продолжил борьбу в подполье.

1982, 19 декабря

Государственный совет Польши объявил об отмене военного положения в
стране.

1983, 5 октября

Лидер профсоюза «Солидарность» Лех Валенса получил Нобелевскую премию
мира.

1985, 6 ноября

Генерал Ярузельский ушел в отставку с поста председателя Совета министров,
чтобы занять пост председателя Государственного совета.



1989, 5 апреля

Лех Валенса и представители польского правительства подписали Соглашение о
политических и экономических реформах.

1989, 4 июня

На парламентских выборах в Польше победу с подавляющим перевесом
одержали представители профсоюза «Солидарность».

1989, 19 июля

Польский парламент избрал генерала Ярузельского на недавно учрежденный
пост президента страны.

1989, 24 августа

Кандидат профсоюза «Солидарность» Тадеуш Мазовецкий был избран премьер-
министром Польши.

1989, 12 сентября

В Польше начало работать новое правительство, в котором доминировали
представители профсоюза «Солидарность». Это было первое после 1940 года
правительство в восточноевропейских странах, не контролируемое
коммунистами.

1990, 9 декабря



На президентских выборах в Польше с огромным перевесом победил Лех
Валенса.

1994, 1 февраля

Польша стала ассоциированным членом Европейского Союза.

1999, 12 марта

Польша стала полноправным участником НАТО.

2004, 1 мая

Польша вместе с Чехией, Словакией, Венгрией, Литвой, Латвией, Эстонией,
Словенией, Кипром и Мальтой вступила в Европейский Союз.

2005, 23 декабря

Президентом Польши был избран Лех Качиньский.

2010, 10 апреля

Президент Лех Качиньский, вылетевший в сопровождении представителей
польской политической, церковной и военной элиты на поминальные события
Катынской трагедии, погиб в авиакатастрофе под Смоленском. Исполняющим
обязанности президента стал председатель нижней палаты Польского
парламента Бронислав Коморовский.

2010, 6 августа



Бронислав Коморовский был избран президентом Польши.

2014, 1 декабря

Дональд Туск стал председателем Европейского совета и пробыл на этом посту
до 30 ноября 2019 года.

2015, 6 августа

Президентом Польши был избран Анджей Дуда.

ТОП-25

Самые знаменитые персонажи в истории Польши

БАТОРИЙ Стефан (Иштван)

Stefan Batory (Istvаn Bаthory)

1533–1586

Сын трансильванского воеводы Иштвана IV. Полководец и король в 1576–1586 гг.
Был избран в польские короли по настоянию среднепоместной шляхты после
вступления в брак с Анной Ягеллонкой, дочерью короля Сигизмунда I Старого. В
1579–1582 гг. принимал участие в Ливонской войне и нанес ряд чувствительных
поражений русским, сведя на нет все завоевания Ивана Грозного в Ливонии. Был
одним из самых решительных и успешных военных противников Москвы.
Стремился к укреплению королевской власти, вел борьбу с магнатами, оказывал
поддержку католического духовенству и иезуитам в борьбе с реформаторами.



БЖЕЗИНСКИЙ Збигнев

Zbigniew Brzezinski

1928–2017

Родился в Варшаве в семье польского дворянина Тадеуша Бжезинского. С 1938
года жил в Канаде, куда его отец был направлен в качестве генерального
консула Польши. В 1950-е гг. стал гражданином США. В 1977–1981 гг. был
советником президента США по вопросам национальной безопасности. Считался
одним из самых известных и влиятельных деятелей внешней политики
Вашингтона. В 1981 году за свой вклад в дело нормализации американо-
китайских отношений, за проводимую им американскую политику безопасности,
а также за деятельность, связанную с защитой прав человека, президент
наградил его Медалью Свободы – одной из двух высших наград для гражданских
лиц в США.

БОЛЕСЛАВ I ХРАБРЫЙ

Boleslaw I Chrobry

967–1025

Сын польского князя Мешко I. Польский князь в 992-1025 гг. С 1025 года первый
король Польши. В борьбе со Священной Римской империей отстоял
независимость Польши и закончил объединение польских земель. В 1018 году
совершил поход на Киев, в ходе которого польскими феодалами временно были
захвачены червенские города.

ВАЙДА Анджей

Andrzej Wajda

1926–2016



Родился в городе Сувалки на севере Польши в семье Якуба Вайды, офицера
конной артиллерии. Отец современной польской кинематографии, классик
европейского авторского кино. Обладатель «Золотой пальмовой ветви» (1981),
премии «Сезар» (1982) и др. Лауреат премии «Почетный Оскар» в 2000 году.
Включен в число самых исключительных мировых режиссеров.

ВАЛЕНСА Лех

Lech Walesa

1943 – н.в.

Родился в деревне Попово, недалеко от Влоцлавека (Куявско-Поморское
воеводство) в семье плотника. Электрик из Гданьска. Профсоюзный деятель.
Основатель польского движения «Солидарность» и первый некоммунистический
президент послевоенной Польши. Сыгранная им роль в распаде послевоенного
порядка в Европе и прекращении «холодной войны» ставит его в один ряд с
такими личностями, как Иоанн Павел II и М. С. Горбачев. В 1983 году получил
Нобелевскую премию мира.

ВОЙТЫЛА Кароль Юзеф

Karol Jоzef Wojtyla

1920–2005

Родился в Вадовице (около Кракова) в семье поручика польской армии Кароля
Войтылы. Более известен как Святой Иоанн Павел II. 264-й глава католической
церкви. В 1978 году стал первым Римским папой неитальянского
происхождения, избранным за последние 455 лет. Первый в истории папа
славянского происхождения. Совершил многочисленные паломничества по
всему миру, в которых всегда участвовали тысячи верующих. Канонизирован в
2014 году.



ГЕРМАШЕВСКИЙ Мирослав

Miroslaw Hermaszewski

1941 – н.в.

Родился в помещичьей семье на территории оккупированной нацистской
Германией Волыни, в польском селе Липники. Бригадный генерал. Первый и
единственный польский космонавт. Герой Советского Союза. Совершил полет в
качестве космонавта-исследователя на космическом корабле «Союз-30»
и орбитальной станции «Салют-6» (27 июня – 5 июля 1978 года).
Продолжительность его полета составила 7 суток 22 часа 2 минуты 59 секунд.

ДЗЕРЖИНСКИЙ Феликс

Feliks Dzierzynski

1877–1926

Родился в родовом имении Дзержиново Виленской губернии в семье
мелкопоместного польского дворянина Эдмунда-Руфина Дзержинского.
Революционер. Политический деятель, глава ряда наркоматов, основатель и
глава ВЧК. Ближайший соратник В. И. Ленина. Секретарь ЦК РСДРП(б) с 1917
года. Кандидат в члены Политбюро ЦК ВКП(б).

КАЗИМИР III ВЕЛИКИЙ

Kazimierz III Wielki

1310–1370

Родился в местечке Коваль (Куявия). Сын польского короля Владислава I
Локетка. Вступил на престол 25 апреля 1333 года после смерти отца. Воевал с
Тевтонским орденом. При Казимире III большое внимание уделялось



строительству замков и городов, он начал чеканить «краковские гроши»,
способствовавшие стабилизации цен, оживлению внешней и внутренней
торговли. Большой заслугой перед польской культурой было основание им в
1364 году университета в Кракове. За свои деяния был прозван «Великим». С
ним пресеклась династия Пястов.

КОПЕРНИК Николай

Mikolaj Kopernik

1473–1543

Родился в Торуне в купеческой семье. Создатель современной астрономии.
Совершил переворот в естествознании, отказавшись от принятого в течение
многих веков учения о центральном положении Земли. Объяснил видимые
движения небесных светил вращением Земли вокруг оси и обращением планет
(в том числе и Земли) вокруг Солнца. Славу ему принес труд 1543 года «Об
обращениях небесных сфер», в котором представлена его гелиоцентрическая
теория, давшая направление всем последующим исследованиям. Этот труд был
запрещен католической церковью до 1828 года.

КОСТЮШКО Тадеуш

Tadeusz Kosciuszko

1746–1817

Родился в Великом княжестве Литовском, входившем в состав Речи Посполитой,
в родовом имении. Военный и политический деятель. Руководитель
национального восстания по защите суверенности польского государства в 1794
году. Нанес поражение под Рацлавицами отряду русских войск генерала
А. П. Тормасова. Затем его войска были разгромлены русскими войсками под
Мациевицами. Сам Костюшко был тяжело ранен и взят в плен.



После освобождения уехал в США, но в июле 1798 года вернулся в Европу. В
Париже возглавил польскую политическую эмиграцию. Отверг неоднократные
предложения императора Наполеона I принять командование польским
легионами в составе французской армии.

ЛЕВАНДОВСКИЙ Роберт

Robert Lewandowski

1988 – н.в.

Родился в Варшаве. Знаменитый футболист, нападающий мюнхенской «Баварии»
и капитан национальной сборной Польши. Рекордсмен по количеству матчей и
голов в истории сборной Польши. Входит в пятерку лучших бомбардиров в
истории Лиги чемпионов и чемпионата Германии. Считается лучшим
футболистом в истории Польши.

МИЦКЕВИЧ Адам

Adam Mickiewicz

1798–1855

Родился в Заосье (Виленская губерния) в семье обедневшего шляхтича Николая
Мицкевича (семья принадлежала к старинному шляхетскому роду Мицкевичей-
Рымвидов). Поэт, публицист, деятель польского национального движения.
Оказал огромное влияние на становление польской литературы в XIX веке.
Считается одним из величайших польских поэтов эпохи романтизма.

ПИСЛУДСКИЙ Юзеф

Jоzef Pilsudski



1867–1935

Родился в Зулове (ныне это Вильнюсский уезд, Литва) в семье основателя
польской армии Юзефа Винцента Пислудского. Военный, государственный и
политический деятель. Первый глава возрожденного Польского государства.
Маршал Польши. В 1919–1922 гг. «начальник» государства. После
осуществленного им в мае 1926 года государственного переворота установил в
стране авторитарный режим, действуя в качестве военного министра.
Несомненно, это наиболее важная личность в истории Польши периода первой
половины XX века.

ПОЛАНСКИ Роман

Roman Polanski

1933 – н.в.

Родился в Париже. Когда ему было три года, его родители вернулись в Польшу и
поселились в Кракове. Выдающийся кинорежиссер. Сценарист, кинопродюсер,
актер кино и озвучивания. Обладатель наград: «Золотой пальмовой ветви»
(2002) в Каннах, «Золотого медведя» и «Серебряного медведя» Берлинского
кинофестиваля (1966), «Золотого льва» Венецианского фестиваля за
достижения в течение карьеры, «Оскара», «Сезара», «Золотого глобуса» и др.

ПОНЯТОВСКИЙ Станислав Август

Stanislaw II August Poniatowski

1732–1798

Четвертый сын каштеляна Краковского Станислава Понятовского и его жены
Констанции, дочери богатейшего магната Казимира Чарторыйского. Родился в
Волчинской усадьбе своего отца (ныне это Брестская область, Республика
Беларусь). В 1764–1795 гг. – последний король Польский и великий князь
Литовский. Взошел на польский престол по протекции царицы Екатерины II (а



также как ее любовник). Был меценатом искусства и науки, сторонником
просветительской мысли и одним из основателей Конституции 3 мая.

ПОНЯТОВСКИЙ Юзеф

Jоzef Poniatowski

1763–1813

Князь. Родился в Вене. Происходил из рода Понятовских. Племянник последнего
короля Польского и великого князя Литовского Станислава Августа
Понятовского. Военачальник, военный министр Великого герцогства
Варшавского и главнокомандующий польской армией. Маршал Франции.
Участник похода 1812 года в Россию. Погиб в Лейпцигском сражении.

РОКОССОВСКИЙ Константин

Konstanty Rokossowski

1896–1968

Родился в Варшаве в семье Ксаверия Юзефа Рокосовского, происходившего из
шляхетского рода Рокосовских. Выдающийся военачальник, дважды Герой
Советского Союза. Единственный в истории СССР маршал двух стран: Советского
Союза и Польши. Командовал Парадом Победы 24 июня 1945 года на Красной
площади в Москве. В 1949–1956 гг. был министром национальной обороны
Польши. Также работал заместителем председателя Совета Министров Польши,
был членом Политбюро ЦК Польской объединенной рабочей партии.

СЕНКЕВИЧ Генрик

Henryk Sienkiewicz



1846–1916

Родился в Воля-Окшейска на Подляшье (Царство Польское). Происходил из
обедневшей шляхты. Писатель, автор исторических романов, лауреат
Нобелевской премии по литературе 1905 года. Был самым издаваемым в Польше
автором художественной литературы в 1944–2004 гг.: в этот период было
выпущено 868 изданий его произведений общим тиражом более 35 млн.
экземпляров. Произведения Сенкевича были переведены на 50 языков мира.

СКЛОДОВСКАЯ-КЮРИ Мария

Maria Sklodowska-Curie

1867–1934

Родилась в Варшаве в семье директора мужской гимназии Владислава
Склодовского. Ученый-экспериментатор, педагог, общественный деятель.
Первая женщина – преподаватель Сорбонны. Удостоена Нобелевских премий по
физике (1903) и по химии (1911). Является первой женщиной – нобелевским
лауреатом в истории и первым дважды нобелевским лауреатом в истории.
Совместно с мужем, Пьером Кюри, и Анри Беккерелем является
первооткрывателем радиоактивности и автором термина «радиоактивность».
Совместно с мужем открыла элементы радий и полоний (в честь Польши –
родины Марии Склодовской). Умерла в результате болезни, вызванной
контактом с радиоактивными элементами.

СОБЕСКИЙ Ян

Jan III Sobieski

1629–1696

Родился в Олесском замке близ Львова. Видный полководец, король Польский и
великий князь Литовский с 1674 года. В его правление, ознаменовавшееся
затяжными войнами с Османской империей, Речь Посполитая в последний раз



пережила взлет как европейская держава. В 1683 году разгромил турецкую
армию, осаждавшую Вену. Заключил «Вечный мир» 1686 года с Россией.

ТУСК Дональд

Donald Tusk

1957 – н.в.

Родился в Гданьске в семье плотника. Польский и общеевропейский
государственный и политический деятель. В 2007–2014 гг. был премьер-
министром Польши. В декабре 2014 года стал председателем Европейского
совета, а в 2017 году был переизбран на этот пост. С 20 ноября 2019 года избран
председателем Европейской народной партии, крупнейшей транснациональной
партии Европейского союза.

ЧАРТОРЫЙСКИЙ Адам Ежи

Adam Jerzy Czartoryski

1770–1861

Родился в Варшаве в семье князя Адама Казимира Чарторыйского.
Государственный и политический деятель. В начале XIX века был близок к
российскому императору Александру I, входил в его «Негласный комитет». В
1804–1806 гг. занимал пост министра иностранных дел Российской империи.
Глава национального правительства в дни Ноябрьского восстания 1830 года. В
середине XIX века его парижский дом стал штаб-квартирой патриотически
настроенной польской эмиграции. Ценитель искусства и мемуарист.

ШОПЕН Фридерик

Fryderyk Chopin



1810–1849

Родился в имении графа Скрабека Желязова-Воля близ Варшавы в семье учителя
французского языка Николя Шопена, переселившегося из Франции в Польшу.
Великий композитор и пианист. С 1831 года жил и работал в Париже. Один из
ведущих представителей западноевропейского музыкального романтизма,
основоположник польской национальной композиторской школы. Оказал
значительное влияние на мировую музыку.

ЯРУЗЕЛЬСКИЙ Войцех

Wojciech Witold Jaruzelski

1923–2014

Родился в селе Курув (Люблинское воеводство) в семье землевладельца
Владислава Ярузельского. Военный и государственный деятель. Генерал армии.
В 1968–1983 гг. был министром национальной обороны Польши. В 1981–1985 гг. –
председатель Совета Министров ПНР. Первый секретарь ЦК ПОРП (1981–1989).
Председатель Государственного Совета ПНР (1985–1989). Первый президент ПНР
и первый президент посткоммунистической Республики Польша.

Польша племенная и языческая

В конце VI века, с уходом германских племен из бассейнов Вислы, Одера и
Эльбы, стала происходить миграция славян к западу и северу от их европейской
стоянки на склонах Карпат и верховьях Вислы. Среди племен этой так
называемой «западной» группы славян выделилась ляшская (или польская)
подгруппа, жившая на территории между Одером и Вислой, Балтийским морем и
северными горными хребтами Чехии.

Много мелких славянских племен обитало разрозненно на обширных равнинах
от Эльбы, даже от Саалы, до берегов Дона и Волги, не имея между собой



постоянных сношений и находясь лишь на первых ступенях общественного
развития, как охотники, пастухи и частью уже земледельцы. Выше их, к северу,
на берегах Балтийского моря и до самых берегов Ледовитого океана, тянулась
длинная цепь литовских и финских племен, первые – преимущественно у
Балтийского моря, от устья Вислы до Западной Двины; вторые, раскинувшиеся
широко – с одной стороны, от Двины до пределов Лапландии, с другой стороны,
глубоко внутри материка, за черту Волги и за Уральские горы, которые в те
времена составляли на севере и на востоке крайнюю границу известного мира.

    ФРИДРИХ ФОН СМИТТ

    русский историк немецкого происхождения

На западе польские племена соседствовали и практически сливались с близкими
им полабскими славянами, бодричами, лютичами и сорабами (сербами); на юге –
с чехами; на востоке – с восточными (или русскими) славянами; там же и на
севере они граничили с племенами балтийской группы индоевропейцев –
пруссами, литвинами, ятвягами.

Территория, занятая поляками, представляла собой обширную низменность (за
исключением Карпатского подгорья), покрытую густыми лесами, испещренную
реками, болотами и озерами. Предки поляков корчевали и выжигали леса по
проточным водам, занимаясь скотоводством, звероловством, рыболовством и (в
очень небольшой степени) земледелием.

Первой базовой формой общественного быта вслед за семьей был род,
основывающий поселения (wies – деревни), распоряжающийся родовой
собственностью, мстящий за убийство своих членов и дающий окуп за них
(glowszczyzna – денежный штраф).

Управлялся род старейшиной.

В свою очередь, роды соединялись в ополья, управлявшиеся собранием родовых
старейшин. Ополья объединялись в племена, во главе которых стояли жупаны
(старцы), а из жупанов иногда выделялся князь. Из польских племен наиболее
известны: поляне, мазовшане (мазуры), висляне, поморяне и др.



Племена практически не объединялись. Напротив, они вели между собой
постоянные войны. А внутренняя организация общества была предельно проста:
все были свободны и владели землей. Языческая религия польских племен была
малоразвитой.

Зарождение государственности и появление христианства открыло новую эпоху
в истории того, что теперь называется Польшей.

Вообще, если говорить о славянах, то они с давних времен были расселены на
огромных территориях от Эльбы до Камчатки. Древнегреческие писатели
постоянно смешивали славян с другими племенами, а потом их стали называть
разными именами: stavani, stlavani, suoveni, slavi, slavini и т. д. И буква «а»
постепенно стала господствующей, приводя к заключению, что корнем тут все
же является «слава», а не «слово».

Легенда о Лехе и Краке

Поляки, составляя одно из подразделений великого славянского племени, кроме
общего родового имени славян, именовались в древности «ляхами», и название
это шло от предводителя сарматов[1 - Название «сарматы» или «савроматы»
происходит от греческих слов «саврос» (ящерица) и «омма» (око), и оно может
был переведено как «ящероглазые» или как «жестокий народ с глазами
ящерицы». Но как сармапы называли сами себя – неизвестно.] Леха, который
вместе с другими сарматскими вождями, пришедшими из глубин Азии с
несметными полчищами, покорил всех прибалтийских славян и разделил их
земли между своими сподвижниками. Лех даже создал свое государство,
которое называлось Ляхия (так что многие польские паны сейчас считают себя
потомками сарматов и очень «тщеславятся» этим).

Начало истории каждого народа перемешано с баснословием, хотя, без
сомнения, в баснословных сказаниях всегда скрывается несколько истины,
искаженной воображением, не очищенной критикой. Таким образом, прежде
достоверной истории, заслуживает некоторого внимания и следующая
баснословная история Польши. Было, так говорит предание, три брата: Лех, Чех
и Рус.



    ИВАН КУЛЖИНСКИЙ

    российский писатель и историк

Якобы Лех, Чех и Рус были родными братьями, и Лех был родоначальником
поляков, Чех – чехов, а Рус – русских. Согласно легенде, три брата охотились
вместе, но каждый из них решил пойти по своему пути. Рус пошел на восток. Чех
продвинулся на запад на гору Ржип, недалеко от Богемии, тогда как Лех пошел
на север, до тех пор, пока не встретил огромного белого орла, охраняющего свое
гнездо. И так получилось, что он основал поселение Гнезно и выбрал белого
орла в качестве своего герба.

Ну, а затем один из потомков Леха, легендарный воевода Крак, жил на берегу
Вислы. Был он хорошим хозяином и удачливым воином. Но в те незапамятные
времена в пещере обитало страшное чудовище (змий), которому надо было
ежедневно пригонять целые стада скота, иначе оно бросалось на людей. Не мог
больше терпеть такого разорения Крак. Решил он прибегнуть к «особенной
хитрости». Она заключалась в том, что «несколько шкур с быков были начинены
смолой и другими горючими снадобьями и придвинуты к змеиной норе. Змий
стал пожирать эти начиненные шкуры, которые тотчас же в утробе его
воспалились, и он издох». А победитель змея Крак был избран поляками своим
первым правителем. А на высоком берегу Вислы, на скале, под которой когда-то
обитало чудовище, поляки основали славный город Краков (сначала это была
просто крепость, названная потом Краковом, а прежде она имела название
Вавель).

Крак правил лехитами или древними поляками-язычниками (официально
язычество было запрещено в Польше в 966 году, когда крестился первый
исторический правитель страны Мешко I) очень справедливо, и у него было два
сына, Крак II и Лех II, а также дочь Ванда.

ЧТОБЫ БЫЛО ПОНЯТНО

По одной версии, этимология слов «лехиты» и «лях» («лех») восходит к слову
«leda» (необработанное поле). По другой версии, в основании слова «лях» лежит
нарицательное существительное «леха», с древнейших времен встречающееся
во всех почти славянских наречиях со значением «борозда», «поле» и т. п.



Соответственно, «лендзяне» – это жители необработанной земли. Этот термин
обозначал как привисленских лендзян, главенствовавших до середины Х века
среди польских племен, так и другие, видимо, родственные им племена. В конце
Х века возникло княжество полян, от которого возникло название «поляки».

Российский историк немецкого происхождения Фридрих фон Смитт считал, что
Лех и Крак – это были мифические персонажи, и «вся их история состоит лишь
из басен». А вот русский лингвист, фольклорист и историк Ф. И. Буслаев
утверждал, что «по самому языку басня о Чехе и Лехе есть поэтическое
предание о первобытном переходе славян из кочевого быта в быт
земледельческий, предание о том, как славяне стали лехами или полянами,
поляками, то есть народом земледельческим и оседлым».

По мнению Ф. И. Буслаева, слова «лех» и «лях» происходили от слова «борозда»,
и из их сближения «явствует, почему впоследствии ляхи назвались поляками или
полянами». А слова «поляки» и «поляне» происходили от слова «поле».

Что же касается Леха, то после его смерти Лех II из жажды власти и из ревности
убил своего старшего брата. Это было сделано во время охоты, и, чтобы скрыть
преступление, тело Крака, названного так в честь отца, было изрублено и
похоронено в песке. Когда это вскрылось, Леха II изгнали из Польши, и он долго
скитался по разным странам, и никто не знает, где и как он погиб.

А на польский престол была возведена дочь легендарного Крака Ванда.

Мифические персонажи… Басня… Поэтическое предание… Все это, безусловно,
так, но, как пишет польский историк Геогр Самуил Брандтке, «это баснословная
история Польши, под смешными повестями скрывающая в себе, впрочем,
некоторые важные исторические истины».

Вероятно, что поляки некогда сами себя называли ляхами: ибо древние польские
летописцы часто называют их лехитами (Lechitaе). Отсюда, может быть,
происходит басня о Лехе. Лех, Богемский вождь, побежденный франками, и Лех,
Моравский князь, доказывают, что было много князей, соименных польскому.
Россияне даже до сего времени называют иногда поляков лехами, ляхами.



    ГЕОРГ САМУИЛ БАНДТКЕ

    польский историк

Понятно, что в приведенной выше истории есть много баснословного. Понятно
также, что всякое предание, переходя из уст в уста, теряет «печать
достоверности», но факт остается фактом: Крак правил лехитами, или ляхами,
или древними язычниками полянами (поляками), и после него якобы стала
править его дочь Ванда.

Польская «амазонка» Ванда

История Ванды впервые была описана польским епископом и хронистом
Винцентием Кадлубеком, родившимся в 1150 или в 1160 году. Многие историки
предполагают, что он создал ее, возможно, на основе славянских мифов и
легенд, хотя другие считают, что легенда коренится в скандинавских и
древнеримских (или греческих) легендах.

Легендарная польская воительница Ванда (вымышленный портрет)

Утверждается, что Ванда была такой миловидной, что всех, кто на нее смотрел,
привлекала к себе своим приятным видом. А некоторые даже пишут, что она
была «знаменита своей ослепительной красотой».

Она, благоразумнейшая женщина, дав обет безбрачия, великолепно правила
согласно воле народа, пока весть о ее красоте не дошла до короля алеманов
Ритогара. А тот, плененный красотой Ванды, через послов попросил ее себе в
супруги. Но воинственная дева, отвергая все предложения, мужественно
вооружилась со своим войском против алеманского короля.

В свою очередь, Ритогар собрал большое войско, приблизился к землям лехитов
(поляков) и попытался враждебно вступить в них. Ванда, нисколько не
испугавшись, вместе со своими подданными вышла ему навстречу.



Войско алеманов, увидев перед собой прекрасную воительницу, будто
пораженное лучами солнца, отступило. А король Ритогар в смятении то ли от
любви, то ли от негодования, воскликнул:

– Да здравствует Ванда на море, Ванда на земле и Ванда в воздухе!

И он поразил себя мечом. Таким образом он как бы принес себя в жертву перед
лицом божества воды, земли и водуха.

Ванда, получив от алеманов клятвы в верности и вассальной зависимости,
вернулась домой и принесла богам щедрые жертвоприношения. А потом она
принесла в жертву языческим богам и саму себя, бросившись в воды Вислы.
Согласно другой версии, Ванда совершила самоубийство, чтобы король Ритогар
не вторгался в ее страну.

С этих пор река Висла получила название Вандал по имени королевы Ванды, и
якобы от этого названия поляки и другие славянские народы, примыкающие к их
государствам, стали называться не лехитами, а вандалитами[2 - Их не надо
путать с вандалами, то есть с одним из восточногерманских племен. О Висле –
Вандале писалось в «Великопольской хронике», составленной на латыни в XIV
веке, и там употреблен и термин «вандалиты». С другой стороны, до великого
переселения народов вандалы селились на территории современной Польши. И
созвучие имени «вандалы» с немецким названием соседних славян (wenden)
часто давало средневековым авторам повод для перенесения названия
«вандалы» или чего-то ему подобного на славян.].

По версии Винцентия Кадлубека, Ванда не совершала самоубийства и прожила
долгую и счастливую жизнь с королем алеманов. И только с XIII–XIV веков в
польских хрониках появился вариант с совершением самоубийства, ставший
популярным в XV веке.

Ряд историков утверждает, что Ванда – это личность мифическая, и она
соответствует столь же мифической личности, как чешская Либуше. Якобы в
басне о ней «очевидны следы чешского предания о девичьем ополчении». Якобы
«польская Ванда соединяет в себе чешскую Либуше и Власту».



Польша под властью попелидов

Как бы то ни было, после Ванды Польшей снова управляли 12 воевод, и опять с
такими же ссорами и беспорядками, как прежде. Пользуясь этим, венгры напали
на поляков, и неизвестно, чем бы закончилась война, если бы золотарь по имени
Премыслав не спас свое отечество. По одной версии, когда в страну вторгся
Александр Македонский, Премыслав, будучи искусным столяром, вырезал из
дерева фигуры солдат и рыцарей, опасаясь которых (приняв их за реальное
войско), Александр не принял битву у Лысой горы и отступил. По другой версии,
это были не македонцы, а венгры, и Премыслав, будучи золотарем, так
отполировал оружие, что, развесив его по горам, одним блеском его испугал
приближавшихся врагов. В награду за это Премыслав был избран князем под
именем Лешко, что означает «хитрый». И им, кстати, был построен город
Пшемысль. Впрочем, это тоже легенда, которая гласит следующее: князь очень
любил охотиться, и однажды ему посчастливилось убить огромного медведя, и
он решил основать в этом счастливом месте поселение, на гербе которого
воцарилось изображение того самого медведя, убитого княжьей стрелой.

После смерти Премыслава (Лешко) был объявлен конкурс: тому быть князем
польским, кто на конных состязаниях перегонит всех. Один из конкурентов,
желая перегнать своих соперников, подсыпал гвоздей в песок на дороге,
оставив для себя узкую тропинку, а копыта своего коня защитив железными
подковами. Другой конкурент открыл этот злой умысел. Виновного «в гневе
разорвали на части», а изобличитель был избран князем – под именем Лешко II.

Правление Лешка II было ознаменовано столь знатными деяниями, как будто он
родился не в крестьянской лачуге, а в княжеском дворце. Лешко много и
успешно воевал с окрестными народами: паннонцами, моравами, чехами,
немцами и другими, значительно расширив свои владения. В мирное время,
чтобы поддерживать боевой дух войска, он устраивал регулярные сборы и
состязания. Среди своих подданных Лешко прославился щедростью,
справедливостью и скромностью.

Правление его было долгим, и Лешко II умер в преклонном возрасте, завещав
трон своему сыну, также звавшемуся Лешко.

Лешко III, сын и наследник Лешко II, не уступал своему отцу ни в личностных
качествах, ни в воинской доблести. Он завещал престол Попелу, который,



согласно летописи Винцентия Кадлубека, был его сыном и сыном Юлии, сестры
Юлия Цезаря.

По версии Кадлубека, Попел I был добрым князем и в мире правил совместно со
своими двадцатью названными братьями (у Лешко III было несколько жен и
наложниц, нарожавших ему множество детей), которые потом совместно
выбрали его сына своим новым князем. Он известен под именем Попел II.

В свою очередь, Попел II умер в 843 году, и он стал последним в княжеской
династии Попелидов, которую сменили Пясты.

Согласно легенде, Попел II был съеден мышами.

Мышами? Эта странная легенда выглядит так. Попел по наущению своей злой
жены отравил своих родственников и трупы их велел побросать в озеро. Из
трупов народилось множество мышей, и те мыши так дружно напали на Попела,
что он нигде не мог спастись от них. Он убежал на остров среди озера, а мыши
поплыли за ним, напали на него, и съели его со всем семейством.

Польша под управлением государей из династии Пястов

После Попела II поляки не знали, кого избрать государем, и, наконец,
собравшись рано утром на берегу озера, решили избрать того, кто первый
переправится к ним с другой стороны озера. Первый показался с другой стороны
озера Пяст, который возвращался со своего пчелинаго завода и вез кадку меда.
Когда он переехал озеро, народ поздравил его с избранием своим князем.

Утверждается, что Пяст княжил долго и умер 120-летним стариком.

Как видим, государственное объединение польских племен начали поляне –
западнославянское племя, составившее основу позднейшего польского народа и
давшее ему свое имя. Среди них утвердилась легендарная княжеская династия
Попелидов (Popielidzi), угасшая в IX веке.



Славяне же те пришли и сели на Висле, прозвавшись Ляхами, а от тех Ляхов
прозвались Поляне Ляшские, другие Лютичи, иные Мазовшане а иные Поморяне.

    ИПАТЬЕВСКАЯ ЛЕТОПИСЬ XV ВЕКА

Упомянутые нами выше «лехиты» фонетически трансформировались в древних
летописах в «ляхов». А под термином «ляхи», в частности, подразумевались
западнославянские племена, в том числе и поляне.

КСТАТИ

Западных полян не следует смешивать с восточными полянами, жившими в
окрестностях Киева и описанных летописцем Нестором в качестве одного из
составляющих Древнерусское государство племен.

Попелидов сменили Пясты (Piastowie) – польская династия, легендарным
основателем которой был упомянутый выше крестьянин Пяст, сын бедного
пахаря Котышко. А вот первым исторически достоверным князем из династии
Пястов был Мешко I (он же Мечислав I), правивший с 960 по 992 гг. Этот человек
считается основателем древнепольского государства. Он объединил
большинство земель полабских лехитских племен и принял христианство
латинского образца в качестве государственной религии.

С него «мрак баснословия» начал постепенно уходить из польской истории.

Мечислав родился и до семилетнего возраста был слепым. На седьмом году <…>
прозрел. В последствии времени вспомнили и признали это событие за
предзнаменование того, что при Мечиславе Польша окончательно просветилась
христианской верой.

    ИВАН КУЛЖИНСКИЙ

    российский писатель и историк



Мешко (Мечислав) столкнулся с восточными германскими маркграфами Героном,
Вихманом и Одоном, и, спасаясь от порабощения, он в 966 году принял
латинское христианство по настояниям своей жены-христианки Домбровки
(Дубравки), сестры чешского князя Болеслава II Благочестивого. При этом до
женитьбы он жил как язычник и не соблюдал постов, а после основал
епископство в Познани, подчиненное архиепископу Магдебургскому.

Введение христианства имело на севере, как и повсюду, благодетельные
действия. Народы, выходя из мрака грубого язычества и заменяя дикость свою
кропостью нравов, вступали также и в политические сношения с прочими
племенами, прежде них светом наук озаренными. Отсюда проистекали
бесчисленные выгоды <…> Пример тому видим в Польше, когда Мечислав I,
праправнук Пяста, принял Святое Крещение в Гнезне 965 или 966 года. Отселе
начинается ясная история Польского государства, а баснословие исчезает пред
светом христианства.

    ГЕОРГ САМУИЛ БАНДТКЕ

    польский историк

Мешко (Мечислав) за время правления увеличил территорию своих владений
почти вдвое, и Польша при нем начала чеканить собственные монеты. Он умер в
992 году, и после его смерти государство перешло к его сыну Болеславу.

Король Болеслав I Храбрый.

Худ. Ян Богумил Якоби (1828)

Его сын Болеслав I Храбрый незадолго до смерти принял королевский титул, но
до этого он, чтобы остаться «единодержавцем», изгнал своих родственников. А в
995 году он покорил Поморье, смирил пруссов, открыл путь к Балтийскому морю,
отнял у Чехии Западную Хорватию и подчинил себе Моравию и Словачину.
Император Оттон III в 1000 году короновал Болеслава своей короной и дал ему
титул патриция Римской империи. Болеслав же, пытаясь создать большую
западнославянскую державу, захватил Лужицы (Лузацию) и Мейсен (Миснию).



Его планы разрушил князь баварский, сделавшийся императором под именем
Генрих II. Завидуя силе Болеслава, он хотел предательским образом убить его на
дворе собственного своего дворца, но Болеслав благополучно избежал этой
опасности. Между ними началась война, в результате которой Болеслав хоть и
сохранил свою независимость, но из завоеваний удержал только Лужицы и
Моравию.

После этого Болеслав обратил свое внимание на восток и вмешался в ссору
Святополка «Окаянного» и Ярослава (будущего Ярослава Мудрого) за Киев. Дело
в том, что одна из трех дочерей Болеслава была замужем за Святополком,
усыновленным племянником русского государя Владимира Великого. В
результате, Болеслав восстановил на киевском престоле Святополка, своего
зятя, но при этом разграбил Киев и ушел из России, забрав с собой сестер
Ярослава, многих бояр и огромные сокровища. Ярослав погнался за ним, но был
разбит на берегу Буга.

Хотя, как уже говорилось, Болеслав еще в 1000 году получил от императора
корону и титул короля, но Римский папа не давал ему позволения принять
священное миропомазание на царство. И после многих просьб, не уваженных
папой, Болеслав за год до смерти, в 1024 году, приказал своим епископам
торжественно помазать и короновать себя. В следующем году он умер, и Польша
искренне оплакивала его.

За военные успехи современники назвали Болеслава Храбрым (Сhrobrу), а
позднейшие историки дали ему имя Великого, как за его победы, так равно и за
гражданские доблести. Он постоянно имел при себе 12 избранных советников, с
которыми объезжал провинции королевства, лично всматриваясь в управление
каштелянов и других низших правителей. Злоупотребления истреблял на месте;
всякого допускал к себе и выслушивал; где было нужно, строил замки, города и
крепости…

    ИВАН КУЛЖИНСКИЙ

    российский писатель и историк

Следует отметить, что при Болеславе в Польше образовалось особое сословие,
получившее название «шляхта». Шляхтичами назывались конные воины
(рыцари), которые должны были, по первому призыву короля, являться на



службу, а по окончании войны – разъезжаться по домам. Вместо жалованья
король раздавал шляхтичам во владение заселенные земли, которые потом
мало-помалу превратились в наследственные вотчины.

Мешко II, сын Болеслава Храброго и Эмнильды, дочери лужицкого князя
Добромира, вступил на польский престол в условиях углубляющегося социально-
политического кризиса, вызванного экспансионистской политикой его отца.
Польша находилась в политической изоляции, была истощена
непрекращавшимися войнами, одновременно усилилась церковная и княжеская
оппозиция королю, обострились социальные конфликты.

Надо сказать, что Мешко II не был старшим сыном короля Болеслава, однако его
коронация в 1025 году в Гнезно прошла без особых затруднений, а два брата
короля, Безприм и Отто, были изгнаны из страны и нашли убежище в Киеве при
дворе Ярослава Мудрого.

В 1028 году Мешко II совершил набег на Чехию и Саксонию. В ответ в следующем
году в Силезию вторгся немецкий император Конрад II. Положение осложнилось
в 1031 году, когда Венгрия заключила мир с императором, и Польша вновь
осталась в изоляции. В то же время на территорию польского королевства
вторглась армия киевского князя Ярослава Мудрого, поддержавшего притязания
изгнанного Безприма на польский престол.

Пытаясь заручиться помощью немецкого императора, Мешко II заявил об отказе
от Лужиц и Моравии, завоеванных Болеславом Храбрым. Однако император
помощь не прислал, и Мешко II был вынужден бежать в Чехию. Безприм же при
поддержке русских и немецких вооруженных отрядов захватил престол Польши
и признал сюзеренитет императора.

Однако правление Безприма длилось недолго. Причиной его падения была его
крайняя жестокость: он был убит своими же людьми не позднее весны 1032
года. Вероятно, инициаторами его смерти были его единокровные братья
Мешко II и Отто, и место захоронения Без-прима неизвестно.

Конец ознакомительного фрагмента.



notes

Примечания

1

Название «сарматы» или «савроматы» происходит от греческих слов «саврос»
(ящерица) и «омма» (око), и оно может был переведено как «ящероглазые» или
как «жестокий народ с глазами ящерицы». Но как сармапы называли сами себя –
неизвестно.

2

Их не надо путать с вандалами, то есть с одним из восточногерманских племен.
О Висле – Вандале писалось в «Великопольской хронике», составленной на
латыни в XIV веке, и там употреблен и термин «вандалиты». С другой стороны,
до великого переселения народов вандалы селились на территории современной
Польши. И созвучие имени «вандалы» с немецким названием соседних славян
(wenden) часто давало средневековым авторам повод для перенесения названия
«вандалы» или чего-то ему подобного на славян.

----
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